

Zagadnienia gospodarcze

w przeglądzie prasy opartej na ideologii Chrz. Dem.

Nasza sytuacja gospodarcza. — O waloryzacji zobowiązań prywatno-prawnych. — W sprawie tranzytu towarów polskich przez Rosję sowiecką. — Polska polityka kredytowa.

Obecna sytuacja gospodarcza jest tematem głębokich rozważań prasy codziennej i ekonomicznej. „Postęp” poświęca temu, tak ważnemu zagadnieniu artykuł wstępny:

Kryzys gospodarczy, trwający już z górą od roku który tak dał się wszystkim we znaki, zdaniem min. Grabskiego przechodzi w fazę końcową.

Czas najwyższy. Dalsze przedłużenie panującej obecnie ciężkiej sytuacji grozi zbyt poważnymi komplikacjami, które bezwzględnie w skutkach odbiłyby się na całokształcie naszych stosunków.

Najważniejszymi przyczynami przesilenia w Polsce są: brak kapitałów, a więc brak i drożyzna kredytu, oraz zła organizacja pracy, powodująca, że mamy najkosztowniejszą produkcję, z wyjątkiem chyba jednych Sowietów.

Zbyt kosztowna produkcja. Oczywiście stwierdzenie przyczyn naszych niedomagań gospodarczych nie wystarczyło do usunięcia zła; koniecznym było zastosowanie właściwych środków, któreby uleczyły naszą gospodarkę z ciężkiej niemocy.

Zdawał sobie z tego sprawę Rząd, zdawały odpowiednie i zainteresowane czynniki.

Kwestia zdobycia kapitałów obrotowych stanowiła jednak zbyt trudny problem, o którego rozwiązanie pokusić się nie był nikt w stanie do niedawna.

Przechodziło to granice fizycznej możliwości. Kraj nasz wskutek tytulitnych zaburzeń walutowych tak zubożał, że nie do pomyślenia było rzeczą wydobyć większych kapitałów na cele inwestycyjne i handlowe.

Dłuższą pracą z zakresu waloryzacji p. dr. R. W. umieściła „Polonia” w swym dziale gospodarczym. Geneza rozporządzenia o przerachowaniu zobowiązań prywatno-prawnych, zdaniem tego pisma, przedstawia się następująco:

Katastrofalna gospodarka finansowa zarówno wojenna, jak i powojenna, objawiająca się w inflacji pieniądza papierowego, pociągająca za sobą stałe wywłaszczenie obywateli z ich majątku.

Inflacja ta zniszczyła w zupełności kapitał społeczny, którego brak po dziś dzień daje się boleśnie odczuwać.

Jesteśmy wprawdzie świadkami radykalnych prób sanacyjnych, które mają widoki urzeczywistnienia celu t. j. uzdrowienia naszego życia gospodarczego, niemniej należy się z następstwami inflacji na dłuższy czas pogodzić i przyjąć je tak, jak przyjęliśmy rozmaite inne katastrofy i szkody wojenne. Ale jest pewna dziedzina, w której choć w części należało ztemu zaradzić: mianowicie przez inflację i deprecjację nastąpiły głęboko sięgające zmiany w stosunkach prywatno-prawnych. Wobec tego, że pieniądz choć bezwartościowy w swej „wartości” służył jeszcze ciągle jako środek do umarzania zobowiązań; dłużnicy spłacali tylko nominalnie swe długi, wzbogacili się kosztem swolch wierzycieli.

Otóż rozporządzenie waloryzacyjne pragnie w części temu zaradzić, nakładając na dłużników obowiązki, które w części przynajmniej, a czasem i w całości odpowiadają wartościom zobowiązań w czasie ich powstania.

Sprawa obrotu towarów, między Polską i Rosją sow., której „Głos Pomorski” poświęcił we wczorajszym numerze oddzielny artykuł interesujący się również i inne pisma, między innymi „Kurjer Łódzki” przytacza ciekawe dane dotyczące tranzytu towarów polskich przez Rosję sowiecką na Daleki Wschód:

Rosja sowiecka interesuje nas nie tylko jako rynek ewentualnego zbytu produktów naszego przemysłu, ale także jako terytorjum tranzytowe, będące najkrótszą drogą lądową do krajów Bliskiego i Dalekiego Wschodu. Z krajami temi musimy nawiązać z czasem bliskie stosunki handlowe, interesować nas przeto musi żywo kwestja ewentualnej komunikacji przez terytorjum związku republik sowieckich.

Kwestja komunikacji tranzytowej w Rosji jest dotychczas niewyjaśniona. Przewóz towarów obcych przez terytorja rosyjskie uważany jest tam za jedną z uprawnionych czynności kupców zagranicznych i dozwolony jest wskutek tego tylko na mocy specjalnej koncesji. Jako przykład takiej koncesji służyć może niemiecko-rosyjskie towarzystwo tranzytowe, utworzone przez firmę niemiecką „Wenckhaus” oraz bolszewicki komisariat ludowy dla handlu zagranicznego. Towarzystwo to posiada koncesję na przewóz towarów drogą wodną: Newa, kanałami i Wolgą — z Hamburga do perskiego wybrzeża morza Kaspijskiego.

Polską polityką kredytową interesują się również czasopisma zbliżone do ideologii Chrześcijańskiej Demokracji. „Głos Narodu” poświęca cały artykuł tej sprawie pióra p. dr. Bronisława Kuśnierza:

Jest słusznym, aby o ile chodzi o sferę kredytów rządowych, akcja ta była bezwarunkowo skoncentrowana w jednej ręce. Natomiast, o ile chodzi o

Uroczyste poświęcenie sztandaru polskiego związku kolejowców w Gdańsku.

Gdańsk, 19. 4. (Pat.) Dziś odbyło się tu uroczyste poświęcenie sztandaru polskiego związku kolejowców w Gdańsku. Na uroczystość tę zjechali się różni delegaci okręgu pomorskiego. Akt poświęcenia

odbył się w kościele św. Stanisława we Wrzeszczu po uroczystym nabożeństwie, na którym obecni byli komisarz generalny Rzpłitej Polskiej p. min. Straszburger oraz liczni przedstawiciele władz polskich w Gdańsku.

Związki wszechniemieckie w Gdańsku za kandydaturą Hindenburga.

Gdańsk, 19. 4. (A. W.) Związki wszechniemieckie w Gdańsku, a mianowicie Jungdeutscher Orden, Stahlhelm Kameraden, Lettow-Vorbeck Band Ehrenlegion, Bund Oberland, Nationalverband, Deutsche Offiziere oraz szereg innych wydały odezwę, w której między innymi zaznaczono co nastę-

puje: Połączone patriotyczne związki w Gdańsku proszą wszystkie podobnie myślące związki Rzeszy aby bezwarunkowo zostawiły na stronie wszystkie postronne interesy i wystąpiły solidarnie za kandydaturą Hindenburga.

Rewolucja w Bułgarii.

Paryż, 19. 4. (PAT.) Dzienniki donoszą z Lizbony: Ruch rewolucyjny wszczęty został przez majora Camara przy udziale kilkuset żołnierzy, piechoty, kawalerji i artylerji, którzy po uwieszeniu szeregu wyższych urzędników utworzyli rodzaj dyrektorjatu i ufortyfikowali się w okolicach szkoły kawalerskiej, otoczonych następnie przez wojska rządowe. Przy starciach, które nastąpiły, po obu stronach była pewna ilość

zabitych i rannych. Prezydent republiki i rząd w kompetencji obraduje bez przerwy. Wydaje się, że rząd jest pewny sytuacji.

Lizbona, 19. 4. (PAT.) Zbuntowane oddziały kapitulowały. Odlamkami pocisków zostało rannych około 100 osób. W kraju panuje całkowity spokój.

IV. Ogólnopolski Zjazd Delegatów Chrześc. Narod. Nauczycielstwa Szkół Powszechnych w Katowicach.

Katowice, 18 kwietnia.

Jeszcze w pierwszym dniu zjazdu odbyła się wieczorem w sali „Powstańców” uroczysta wieczornica, wydana na cześć gości przez miejscowe nauczycielstwo, szereg przemówień przy kolacji, znamionowało dosadnie ducha jedności i zgody braterskiej, jaki wśród zebranych panował.

II-gi DZIEŃ ZJAZDU.

W drugim dniu zjazdu odbyły swe posiedzenia komisje: „matki”, weryfikacyjna, skarbowa i wojskowa, celem uporządkowania całego materiału obradowego Zjazdu i przygotowania aparatu wyborczego na obrady popołudniowe.

PO POŁUDNIU.

Po południu odbyło się w sali „Powstańców” trzecie z kolei plenarne posiedzenie Zjazdu.

Na początku obrad odczytano 2 telegramy gratulacyjne od p. prokuratora Owńskiego z Krakowa i od p. sianki Zofji Sokolnickiej z Poznania.

Następnie wplłynął nagły wniosek p. Sobolewskiego, by Zjazd cały złożył w dniu dzisiejszym (w sobotę) o godz. 10 rano wieniec na pomnik poległych powstańców, jako hołd dla bohaterkiej Ziemi Śląskiej. Wniosek ten przyjęto z aplauzem.

Po tej uchwale przystąpiono do dyskusji nad sprawozdaniem z działalności Gł. Zarządu. Zabierali w niej głos pp. Buzik, Paluszyński oraz p. Skibiński (w sprawie kursów organizacyjnych), poczem referent sprawozdawczy sen. Siciński dał niektóre wyjaśnienia przedmówcom. Wynikiem tych wyjaśnień było przyjęcie całego sprawozdania Gł. Zarządu.

Dyskusja nad sprawozdaniem kasowym była mniej ożywiona i zabierało w niej głos tylko trzech mówców: Walaszko, Paluszyński i Majeranowski.

Dopiero następną dyskusją nad sprawozdaniem z działalności Zarządu Funduszu Samopomocy (referent p. Rudnicki) wywołała znaczne ożywienie tak pod względem ilości osób, biorących udział w dyskusji, jak również pod względem temperamentu przemówień. Brali w niej udział pp. Wróblewski, Cynalewski, Kantor-Mirski, Bufo i p. Gładysz.

W tym momencie zaszła na zebraniu ciekawa incydent, który wywołał wielkie poruszenie. Mianowicie p. Gładysz odczytał zebrany okólnik Związku Nauczycieli Szkół Powszechnych, ilustrujący znakomicie działalność „Ogniskowców”. Okólnik ten przytaczamy in extenso:

„Zarząd Główny Związku Polskiego Nauczycieli Szkół Powszechnych. Warszawa, dnia 2 kwietnia. Załącznik do okólnika nr. 2. — Do Zarządów Ognisk Z. P. N. S. P. — Zarząd Główny zwraca się do wszystkich zarządów Ognisk z prośbą o nadsyłanie nazwisk tych członków Chrześc. Nar. Stow., którzy w danej okolicy działają. Idzie szczególnie o ludzi niesfanatycznych, lecz rozsądnych i inteligentnych. Nazwiska ich potrzebne są Zarz. Głównemu dla pod-

przyciąganie kapitału zagranicznego przez nasze sfery gospodarcze, inicjatywa prywatna musi być utrzymana z tem ograniczeniem, że osoby występujące za granicą powinny posiadać mandat danych sfer, oraz działać w ścisłym porozumieniu z czynnikami rządowymi. Inicjatywy prywatnej bowiem zawdzięczają Niemcy olbrzymi napływ do kraju kapitałów zagranicznych, jakiego nie wykazuje żaden inny kraj na świecie.

Zabiegów naszych za granicą nie należy ograniczać tylko do pożyczek gotówkowych. W dzisiejszych warunkach, gdzie modernizacja przemysłu pod względem technicznym może mieć tak doniosły wpływ na całe życie gospodarcze, a zwłaszcza na nasz bilans handlowy i płatniczy, należy również wziąć pod uwagę możliwość zaciągnięcia długoterminowych kredytów we formie urzędzeń maszynowych, które nie są wyrabiane w kraju i to nie tylko dla przemysłu wielkiego, ale także dla przemysłu drobnego, dla przemysłu ludowego, oraz dla reko-

działa. Ta ostatnia forma zagranicznej pomocy kredytowej dałaby się w dzisiejszych warunkach najłatwiej zrealizować.

Powyższy przegląd prasy opartej na ideologii Chrześcijańskiej Demokracji wykazuje, po pierwsze, że prasa, która jest odbiaskiem wspomnianych ugrupowań politycznych jest bardzo obfita i rozgłaszana po całej Rzpłitej. Po drugie, że niema prawie ani jednego organu zbliżonego do Chrześc. Demokracji, któryby grał na niskich instynktach wśród społeczeństwa.

To niestety nie zawsze da się powiedzieć o prasie reprezentującej inne odłamy polityczne.

Zdrowy instynkt społeczny, umiarkowanie, rozważa, a nade wszystko oparcie każdego przejawu życia politycznego na rzeczowych przesłankach gospodarczych, oto cechy, które już na pierwszy rzut oka wyróżniają prasę stojącą na usługach Chrześcijańskiej Demokracji z pośród morza czasopism codziennych.

J. Kr-ski

